
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 4,590,030 4,580,630 9,400

500 보조금 4,590,030 4,580,630 9,400

510 국고보조금등 3,766,510 3,746,010 20,500

511 국고보조금등 3,766,510 3,746,010 20,500

511-01 국고보조금 1,906,010 1,934,010 △28,000

[ 일반회계 ] 1,906,010 1,934,010 △28,000

< 환경수도사업소 > 1,906,010 1,934,010 △28,000

○운행경유차 배출가스 저감사업 95,060 115,060 △20,000

○어린이통학차량 LPG차 전환 지원 10,000 0 10,000

○야생동물 피해예방 57,000 75,000 △18,000

경정 95,060,000원

경정 57,000,000원

511-03 기금 1,008,500 960,000 48,500

[ 일반회계 ] 1,008,500 960,000 48,500

< 환경수도사업소 > 1,008,500 960,000 48,500

○금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성(성립전) 45,000 0 45,000

○금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설 모니터링(성립

전) 3,500 0 3,500

520 시ㆍ도비보조금등 823,520 834,620 △11,100

521 시ㆍ도비보조금등 823,520 834,620 △11,100

521-01 시ㆍ도비보조금등 823,520 834,620 △11,100

[ 일반회계 ] 823,520 834,620 △11,100

< 환경수도사업소 > 823,520 834,620 △11,100

○운행경유차 배출가스 저감사업 47,530 57,530 △10,000

○야생동물 피해예방 17,100 22,500 △5,400

○유수율제고사업 152,000 152,100 △100

○재활용가능자원 분리배출 활성화 사업 0 600 △600

○어린이통학차량 LPG차 전환 지원 5,000 0 5,000

경정 47,530,000원

경정 17,100,000원

경정 152,000,000원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 환경수도사업소

환경수도사업소 23,468,455 15,184,384 8,284,071

국 1,906,010 1,934,010 △28,000

지 852,000 852,000 0

기 1,008,500 960,000 48,500

도 823,520 834,620 △11,100

군 18,878,425 10,603,754 8,274,671

쾌적한 생활환경 관리 213,464 213,164 300

국 50,000 50,000 0

도 15,200 15,200 0

군 148,264 147,964 300

지역환경연구 및 보전활동 지원 167,100 167,100 0

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 102,100 102,100 0

생태관광지역 지정 및 육성 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 35,000 35,000 0

307 민간이전 65,000 70,000 △5,000

국 32,500 35,000 △2,500

도 9,750 10,500 △750

군 22,750 24,500 △1,750

02 민간경상사업보조 65,000 70,000 △5,000

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 및 육

성 65,000 70,000 △5,000경정 65,000,000원

국 32,500 35,000 △2,500

도 9,750 10,500 △750

군 22,750 24,500 △1,750

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

01 시설비 0 30,000 △30,000

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 및 육

성 0 30,000 △30,000경정 0원

국 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 및 육

성 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250



부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경오염 방지 46,364 46,064 300

도 200 200 0

군 46,164 45,864 300

환경오염 지도·단속 17,704 17,404 300

201 일반운영비 3,600 3,300 300

02 공공운영비 600 300 300

○지도단속 장비 통신요금 300 0 30030,000원 * 10월

야생동식물 생태계 보호 483,395 383,395 100,000

국 57,000 75,000 △18,000

도 69,590 74,990 △5,400

군 356,805 233,405 123,400

야생동식물 보호 및 피해지 관리 483,395 383,395 100,000

국 57,000 75,000 △18,000

도 69,590 74,990 △5,400

군 356,805 233,405 123,400

야생동물 피해예방 158,164 158,164 0

국 57,000 75,000 △18,000

도 17,100 22,500 △5,400

군 84,064 60,664 23,400

402 민간자본이전 150,000 150,000 0

국 57,000 75,000 △18,000

도 17,100 22,500 △5,400

군 75,900 52,500 23,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 150,000 0

○야생동물 피해예방 지원 150,000 150,000 0경정 150,000,000원

국 57,000 75,000 △18,000

도 17,100 22,500 △5,400

군 75,900 52,500 23,400

유해야생동물 포획보상금(보조) 170,000 70,000 100,000

도 21,000 21,000 0

군 149,000 49,000 100,000

301 일반보상금 170,000 70,000 100,000

도 21,000 21,000 0

군 149,000 49,000 100,000

11 기타보상금 170,000 70,000 100,000

○유해야생동물 포획보상금

170,000 70,000 100,000경정 170,000,000원

도 21,000 21,000 0

군 149,000 49,000 100,000

대기오염 관리 668,520 688,520 △20,000

국 362,810 372,810 △10,000

도 132,530 137,530 △5,000

군 173,180 178,180 △5,000

대기오염원 관리 623,520 643,520 △20,000

국 351,310 361,310 △10,000

도 132,530 137,530 △5,000



부서: 환경수도사업소

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 139,680 144,680 △5,000

운행경유차 배출가스 저감사업 190,120 230,120 △40,000

국 95,060 115,060 △20,000

도 47,530 57,530 △10,000

군 47,530 57,530 △10,000

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

국 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 40,000 △40,000

○어린이통학차량 LPG차 전환 지원 0 40,000 △40,000경정 0원

국 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

어린이통학차량 LPG차 전환 지원 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○어린이통학차량 LPG차 전환 지원 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

수질 및 수계 관리 435,900 387,400 48,500

기 48,500 0 48,500

도 600 600 0

군 386,800 386,800 0

금강수계 수질 관리 48,500 0 48,500

기 48,500 0 48,500

금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성 45,000 0 45,000

기 45,000 0 45,000

207 연구개발비 45,000 0 45,000

기 45,000 0 45,000

01 연구용역비 45,000 0 45,000

○금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성(성

립전) 45,000 0 45,000

기 45,000 0 45,000

금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설 모니터링 3,500 0 3,500

기 3,500 0 3,500

207 연구개발비 3,500 0 3,500

기 3,500 0 3,500

01 연구용역비 3,500 0 3,500



부서: 환경수도사업소

정책: 수질 및 수계 관리

단위: 금강수계 수질 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설

모니터링(성립전) 3,500 0 3,500

기 3,500 0 3,500

효율적인 폐기물 관리 2,364,870 1,925,151 439,719

국 395,200 395,200 0

도 161,500 162,100 △600

군 1,808,170 1,367,851 440,319

행락지 관리 157,566 101,566 56,000

공중·간이화장실 관리 72,000 16,000 56,000

401 시설비및부대비 56,000 0 56,000

01 시설비 56,000 0 56,000

○간이화장실 교체 및 설치 56,000 0 56,0008,000,000원 * 7동

생활폐기물 수거ㆍ처리 2,207,304 1,823,585 383,719

국 395,200 395,200 0

도 161,500 162,100 △600

군 1,650,604 1,266,285 384,319

쓰레기 분리수거(자체) 122,340 106,940 15,400

201 일반운영비 112,340 96,940 15,400

01 사무관리비 109,940 94,540 15,400

○쓰레기봉투 제작 55,850 40,450 15,400

-3ℓ 1,000 750 250

-5ℓ 1,200 900 300

-10ℓ 3,150 2,800 350

-20ℓ 5,500 4,400 1,100

-50ℓ 12,000 9,600 2,400

-100ℓ 33,000 22,000 11,000

경정 25원 * 40,000매

경정 30원 * 40,000매

경정 35원 * 90,000매

경정 55원 * 100,000매

경정 120원 * 100,000매

경정 220원 * 150,000매

불법투기폐기물 관리 29,160 26,290 2,870

202 여비 10,260 8,640 1,620

01 국내여비 10,260 8,640 1,620

○폐기물처리업체 불법투기 소각단속

10,260 8,640 1,620경정 10,260,000원

301 일반보상금 1,350 100 1,250

11 기타보상금 1,350 100 1,250

○국민권익위 보상금 상환액 1,250 0 1,250

생활폐기물 수집운반 대행 793,820 431,371 362,449

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○생활폐기물 수집운반대행 원가계산 용역 15,000 0 15,000

307 민간이전 778,820 431,371 347,449

05 민간위탁금 778,820 431,371 347,449

○생활폐기물 수집운반 대행 694,899 347,450 347,449



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-가구당 487,296 243,648 243,648

-톤당 207,603 103,802 103,801

경정 4,512원 * 9,000가구 * 12월

경정 38,445원 * 450톤 * 12월

영농폐비닐 수거집하장 관리 61,284 56,284 5,000

201 일반운영비 14,988 9,988 5,000

01 사무관리비 14,988 9,988 5,000

○영농폐비닐 수거집하장 휀스 보수

5,000 0 5,0001,000,000원 * 5개소

재활용가능자원 분리배출 활성화 사업 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

○화장지, 건전지 구입 0 2,000 △2,000경정 0원

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

맑은 물 안정적 공급 5,293,406 5,143,106 150,300

국 200,000 200,000 0

지 852,000 852,000 0

기 960,000 960,000 0

도 360,000 360,100 △100

군 2,921,406 2,771,006 150,400

마을상수도 정비 3,426,318 3,416,018 10,300

국 200,000 200,000 0

기 960,000 960,000 0

도 26,000 26,000 0

군 2,240,318 2,230,018 10,300

상수도관리 19,400 16,100 3,300

201 일반운영비 4,700 1,400 3,300

01 사무관리비 4,700 1,400 3,300

○상수관망도 캐드프로그램 3,300 0 3,3001,650,000원 * 2대

수질검사 109,088 102,088 7,000

201 일반운영비 103,088 101,088 2,000

01 사무관리비 103,088 101,088 2,000

○수용가 수질검사 수수료 2,000 0 2,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○수질검사장치 구입 5,000 0 5,000

생활용수개발사업 1,357,000 1,217,000 140,000

지 852,000 852,000 0

도 182,000 182,000 0

군 323,000 183,000 140,000



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 생활용수개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장연면 농어촌지방상수도 시설공사(2단계) 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○장연면 농어촌지방상수도 시설 140,000 0 140,000

노후상수도관 교체사업 507,000 507,000 0

도 152,000 152,100 △100

군 355,000 354,900 100

유수율제고사업 507,000 507,000 0

도 152,000 152,100 △100

군 355,000 354,900 100

401 시설비및부대비 507,000 507,000 0

도 152,000 152,100 △100

군 355,000 354,900 100

01 시설비 503,400 503,400 0

○상수도 유수율제고사업 503,400 503,400 0경정 503,400,000원

도 150,920 151,020 △100

군 352,480 352,380 100

쓰레기종합처리장 운영관리 5,918,875 2,409,375 3,509,500

국 841,000 841,000 0

도 84,100 84,100 0

군 4,993,775 1,484,275 3,509,500

쓰레기종합처리 5,918,875 2,409,375 3,509,500

국 841,000 841,000 0

도 84,100 84,100 0

군 4,993,775 1,484,275 3,509,500

쓰레기종합처리장 운영 663,615 657,115 6,500

405 자산취득비 6,500 0 6,500

01 자산및물품취득비 6,500 0 6,500

○쓰레기종합처리장 사무실 물품 구입 6,500 0 6,500

-냉장고 800 0 800

-캐비닛(중) 250 0 250

-캐비닛(대) 5,100 0 5,100

-책상 350 0 350

800,000원 * 1대

250,000원 * 1대

425,000원 * 12대

350,000원 * 1대

쓰레기종합처리시설 유지 관리 52,260 32,260 20,000

201 일반운영비 52,260 32,260 20,000

01 사무관리비 42,260 22,260 20,000

○폐기물처리시설(매립) 정기검사 20,000 0 20,000

광역쓰레기소각시설 설치 5,143,000 1,682,000 3,461,000

국 841,000 841,000 0

도 84,100 84,100 0

군 4,217,900 756,900 3,461,000

401 시설비및부대비 5,143,000 1,682,000 3,461,000

국 841,000 841,000 0



부서: 환경수도사업소

정책: 쓰레기종합처리장 운영관리

단위: 쓰레기종합처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 84,100 84,100 0

군 4,217,900 756,900 3,461,000

01 시설비 5,143,000 1,682,000 3,461,000

○괴산 광역쓰레기 소각시설 설치

5,143,000 1,682,000 3,461,000경정 5,143,000,000원

국 841,000 841,000 0

도 84,100 84,100 0

군 4,217,900 756,900 3,461,000

소각여열 활용사업 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○소각여열활용사업 기본계획수립 22,000 0 22,000

주거환경개선 18,030 16,950 1,080

쾌적한 주거환경 조성 18,030 16,950 1,080

청결한 생활환경 조성 18,030 16,950 1,080

202 여비 1,080 0 1,080

01 국내여비 1,080 0 1,080

○인허가 업무추진 1,080 0 1,080

행정운영경비(환경수도사업소) 418,323 417,323 1,000

사업소 운영 37,994 36,994 1,000

환경수도사업소 운영 37,994 36,994 1,000

201 일반운영비 37,994 36,994 1,000

01 사무관리비 2,215 1,215 1,000

○감정평가 수수료 500 0 500

○온비드이용 수수료 500 0 500

500,000원 * 1대

500,000원 * 1대

재무활동(환경수도사업소) 7,653,672 3,600,000 4,053,672

내부거래지출(환경수도사업소) 7,605,000 3,600,000 4,005,000

내부거래지출 7,605,000 3,600,000 4,005,000

701 기타회계등전출금 7,605,000 3,600,000 4,005,000

01 기타회계전출금 7,605,000 3,600,000 4,005,000

○수질개선특별회계 전출금

4,205,000 3,600,000 605,000

○상수도특별회계 전출금 3,400,000 0 3,400,000

경정 4,205,000,000원

보전지출(환경수도사업소) 48,672 0 48,672

반환금 48,672 0 48,672

802 반환금기타 48,672 0 48,672

01 국고보조금반환금 37,345 0 37,345

○금강수계 3단계시행계획수립반환금 100 0 100

○농어촌 폐기물처리시설 증설사업 37,245 0 37,245



부서: 환경수도사업소

정책: 재무활동(환경수도사업소)

단위: 보전지출(환경수도사업소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,327 0 11,327

○2015년 생태관광지역 지정 및 육성사업 846 0 846

○2016년 생태관광지역 지정 및 육성사업 1,931 0 1,931

○농어촌 폐기물처리시설 증설사업 7,980 0 7,980

○2017년 지하수방치공 원상복구지원 200 0 200

○2017년 농약빈병 수거함 설치지원사업 370 0 370




